Futtermitteltechnik

Yadon 2016 ME 29.811 10,62 3,16 Pressen im Bereich der Umformtechnik

Ahlstrom

2000 PP 21.775 14,33 3,34

Anlagen für die chemische Zellstofferzeugung,
Auflöse- und Sortiersysteme für die Altpapier-

aufbereitung und Stoffaufbereitungssysteme für
die Karton- und Papiererzeugung

AWEBA 2016 ME 16.174 9,49 3,16 Werkzeugbau im Bereich der Umformtechnik

Iggesund 2011 PP 12.029 11,35 3,34 Messersysteme für Hackschnitzelanlagen

* Gruppe von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 7

K o n z e r n a n h a n g

 99

Sensitivitätsanalyse

Zur Validierung der ermittelten Nutzungswerte zum 31. Dezember 2017 wurden weitere Szenarien bezüglich der

oben beschriebenen Berechnungsparameter durchgeführt. Vom Management wurden folgende Szenarien als

möglich erachtet:

 Eine Änderung des Diskontierungssatzes um +/- 0,5 Prozentpunkte

 Eine Änderung der geplanten Cashflows um +/- 10 Prozentpunkte

 Eine Änderung der geplanten Wachstumsraten um +/-0,5 Prozentpunkte

Die Änderung hätte bei Gleichbleiben aller anderen Parameter folgende Auswirkung auf den Wertberichtigungs-

bedarf der Firmenwerte ergeben:

(in TEUR)  2017 2016

Diskontierungssatz +0,5% 0 -1.613

  -0,5% 523 532

Geplante Cashflows +10% 523 2.444

  -10% 0 -5.145

Geplante Wachstumsraten +0,5% 523 2.598

  -0,5% 0 -13.446

Die vorliegende Sensitivitätsanalyse ist nur eingeschränkt repräsentativ für die tatsächliche Entwicklung, da es als

unwahrscheinlich anzusehen ist, dass Abweichungen von den getroffenen Annahmen isoliert voneinander auftre-

ten, da die Annahmen teilweise zueinander in Beziehung stehen.

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 7

K o n z e r n a n h a n g

 100

12. Sachanlagen

(in TEUR)

Grundstücke
und Bauten

Technische
Anlagen und

Maschinen

Andere Anlagen,
Betriebs- und

Geschäfts-
ausstattung

In Bau befindli-
che Anlagen

und geleistete
Anzahlungen Gesamt

ANSCHAFFUNGSKOSTEN

Bestand zum 31. Dezember 2015 536.430 593.043 182.298 39.274 1.351.045

Zugänge 6.132 28.173 18.886 60.553 113.744

Abgänge -2.263 -25.995 -18.907 -348 -47.513

Umbuchungen 26.346 300 1.247 -27.936 -43

Währungsumrechnung 362 7.525 3.058 -39 10.906

Änderungen im Konsolidierungskreis 25.350 48.123 3.345 721 77.539

Umgliederung als zur Veräußerung gehalten -17.474 -8.083 -506 -7 -26.070

Bestand zum 31. Dezember 2016 574.883 643.086 189.421 72.218 1.479.608

Zugänge 5.330 32.116 19.714 53.403 110.563

Abgänge -7.092 -23.682 -11.473 -1.196 -43.443

Umbuchungen 4.972 12.837 3.376 -21.731 -546

Währungsumrechnung -16.793 -24.206 -7.554 -1.093 -49.646

Änderungen im Konsolidierungskreis 1.928 4.047 224 95 6.294

Umgliederung als zur Veräußerung gehalten -14.023 0 0 0 -14.023

Bestand zum 31. Dezember 2017 549.205 644.198 193.708 101.696 1.488.807

KUMULIERTE ABSCHREIBUNG

Bestand zum 31. Dezember 2015 -167.634 -352.160 -115.857 0 -635.651

Abschreibungen -21.354 -48.278 -21.611 0 -91.243

Wertminderungen -4.149 -784 -2.713 0 -7.646

Wertaufholungen 5.726 0 0 0 5.726

Abgänge 0 20.331 17.034 0 37.365

Umbuchungen -157 -117 246 0 -28

Währungsumrechnung -654 -4.459 -2.109 0 -7.222

Umgliederung als zur Veräußerung gehalten 5.008 674 97 0 5.779

Bestand zum 31. Dezember 2016 -183.214 -384.793 -124.913 0 -692.920

Abschreibungen -17.801 -48.135 -20.783 0 -86.719

Wertminderungen -1.748 -1.107 -579 -958 -4.392

Abgänge 2.095 17.536 10.733 958 31.322

Umbuchungen 2.129 -1.394 -358 0 377

Währungsumrechnung 979 14.783 5.226 0 20.988

Umgliederung als zur Veräußerung gehalten 4.804 0 0 0 4.804

Bestand zum 31. Dezember 2017 -192.756 -403.110 -130.674 0 -726.540

BUCHWERT

Bestand zum 31. Dezember 2016 391.669 258.293 64.508 72.218 786.688

Bestand zum 31. Dezember 2017 356.449 241.088 63.034 101.696 762.267

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 7

K o n z e r n a n h a n g

 101

Sicherheiten

Sachanlagen in Höhe von 5.775 TEUR wurden zum 31. Dezember 2017 als Sicherheiten gestellt (31. Dezember

2016: 21.859 TEUR).

Bestellobligo

Vertragliche Verpflichtungen für den Kauf von Sachanlagen sind nur im gewöhnlichen Geschäftsumfang vorhan-

den. Zum 31. Dezember 2017 betrugen diese Verpflichtungen 16.663 TEUR (31. Dezember 2016: 26.631 TEUR).

Fremdkapitalkosten

Weder im Geschäftsjahr 2017 noch im Geschäftsjahr 2016 wurden Fremdkapitalkosten auf qualifizierte Vermö-

genswerte aktiviert, weil die zu aktivierenden Beträge unwesentlich sind.

[…]

Die Sensitivitätsanalyse quantifiziert näherungsweise das Risiko, das im Rahmen gesetzter Annahmen auftreten

kann, wenn bestimmte Parameter in einem definierten Umfang verändert werden. Wechselkursrisiken bestehen

insbesondere bei US-Dollar (USD), Chinesischem Renminbi Yuan (CNY), Kanadischem Dollar (CAD), Schweizer

Franken (CHF), Schwedischer Krone (SEK) und bei der Indischen Rupie (INR). Die folgenden Angaben beschrei-

ben aus Konzernsicht die Sensitivität eines Anstiegs oder Rückgangs der genannten Fremdwährungen gegen-

über dem Euro (EUR). Die Veränderung ist der Wert, der im Rahmen der internen Berichterstattung des

Wechselkursrisikos Anwendung findet, und stellt die Einschätzung des Konzerns hinsichtlich einer möglichen

Wechselkursänderung dar. Währungsrisiken im Sinne von IFRS 7 entstehen durch Finanzinstrumente, die in einer

von der funktionalen Währung abweichenden Währung denominiert und monetärer Art sind. Translationsdifferen-

zen aus der Umrechnung von Abschlüssen ausländischer Konzernunternehmen in die Konzernwährung bleiben

unberücksichtigt. Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet die wesentlichen am Bilanzstichtag ausstehenden Finanzin-

strumente der ANDRITZ-GRUPPE.

Die Auswirkungen auf das Konzernergebnis bzw. auf das sonstige Ergebnis sind wie folgt:

(in TEUR)  2017 2016

   Konzernergebnis Sonstiges Ergebnis Konzernergebnis Sonstiges Ergebnis

EUR/USD +10% -34.294 0 -47.127 -144

  -10% 34.294 0 47.127 144

EUR/CAD +10% -3.789 0 -3.867 0

  -10% 3.789 0 3.867 0

EUR/CNY +10% 7.716 0 3.727 -638

  -10% -7.716 0 -3.727 638

EUR/SEK +10% 1.111 0 3.580 0

  -10% -1.111 0 -3.580 0

EUR/CHF +10% 1.146 0 1.451 0

  -10% -1.146 0 -1.451 0

EUR/INR +10% -2.329 0 232 0

  -10% 2.329 0 -232 0

Die Veränderungen gegenüber dem ausgewiesenen Konzernergebnis stammen hauptsächlich aus der Marktbe-

wertung von Devisentermingeschäften mit neuen Kursen, die zur Sicherung von Planpositionen eingesetzt und in

keine Sicherungsbeziehung nach IAS 39 eingebunden werden. Diesen Änderungen der beizulegenden Zeitwerte

der derivativen Finanzinstrumente steht der abgesicherte Auftragsstand gegenüber.

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 7

K o n z e r n a n h a n g

 131

Zinsänderungsrisiken

Die ANDRITZ AG hat im Juli 2012 eine Anleihe über einen Nominalwert von 350 MEUR begeben, mit einer Lauf-

[…]

Anleihen, langfristig 2,2 0,0 0,0 0,0

Schuldscheindarlehen, langfristig 0,0 0,0 0,0 0,0

Die Zinssätze sind auf Restlaufzeiten der jeweiligen Geldanlagen bezogen.

Die Sensitivitätsanalyse wurde für das Zinsänderungsrisiko der Anleihe zum Bilanzstichtag durchgeführt. Die

ANDRITZ AG, als Anleiheemittent, ist grundsätzlich durch die fixe Verzinsung gegenüber den Anleiheinhabern

keinem Zinsänderungsrisiko bei den Zahlungsmittelströmen ausgesetzt, allerdings würde sich eine Änderung des

allgemeinen Zinsniveaus im beizulegenden Zeitwert der Anleihe niederschlagen. Für die Anleihe wurden Zinss-

waps zur Absicherung des Risikos aus der Änderung des beizulegenden Zeitwerts abgeschlossen. Im Rahmen

der internen Berichterstattung über das Zinsrisiko wird dabei eine Zinssatzsensitivität von 100 Basispunkten

unterstellt. Dies stellt die Einschätzung des Konzerns hinsichtlich einer möglichen Änderung des Zinssatzes dar.

Eine Veränderung der Zinsen um 100 Basispunkte unter Konstanthaltung aller anderen Variablen führt zu einer

Veränderung der beizulegenden Zeitwerte der Swaps und einer gegenläufigen erfolgswirksamen Buchwertverän-

derung der Anleihe um nahezu denselben Betrag.

(in TEUR)  2017 2016

Änderung des Marktzinsniveaus um +100 BP Swaps -3.383 -5.756

  Anleihen 3.383 5.756

  Effekt auf das Konzernergebnis 0 0

Änderung des Marktzinsniveaus um -100 BP Swaps 3.460 5.953

  Anleihen -3.460 -5.953

  Effekt auf das Konzernergebnis 0 0

Eine Erhöhung des Zinsniveaus für das Jahr 2017 um 100 Basispunkte unter Konstanthaltung aller anderen Vari-

ablen hätte zu einer Erhöhung des Zinsergebnisses um 9.138 TEUR (2016: Erhöhung um 9.644 TEUR) geführt.

Ein Sinken des Zinsniveaus hätte zu einer Verminderung des Zinsergebnisses in gleicher Höhe geführt.

Rohstoffpreisrisiken

Rohstoffe sind aufgrund der Volatilität der Rohstoffmärkte Preisschwankungsrisiken ausgesetzt. Der Konzern

verwendet Warentermingeschäfte hauptsächlich zur Absicherung des Preisrisikos bei Kupfer, das in der Genera-